
QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201416 CADERNO 2

PORTARIA N.º 130, DE 21 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720579

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Zeneide Aparecida Silva Almeida, Matrícula n.º 
5831598/5.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TELEFÔNICA BRASIL 
S.A.

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE TELEFONIA MÓVEL 

PESSOAL
R$ 17.308,20 015/2014

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º 009/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720527

PORTARIA Nº 167/2014-IDESP, 
BELÉM (PA), 22 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, 
Identidade Funcional 5907413/1, Assistente Administrativo, 
para atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP 
e a Empresa MACI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM CONSTRUÇÕES, 
PROJETOS E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, que tem como objeto 
a Execução de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
em Centrais de Ar Split, nos termos constantes no Anexo I – 
Termo de Referência da Cotação Eletrônica nº 003/2010-IDESP, 
Processo 2010/074584-IDESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças - IDESP

RESCISÃO DE BOLSA DE PESQUISA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720530

PORTARIA Nº 166/2014-IDESP,  
BELÉM (PA), 22 DE JULHO DE 2014

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a LUIS 
OTÁVIO DO CANTO LOPES, CPF nº 243.325.182-68 por meio 
do processo nº 2013/384661, a contar de 16 de julho de 2014, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720669

PORTARIA Nº 365/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682 de 
11/07/2014 e
Considerando os termos do Memo 160/2014-DPRT/SETUR.
RESOLVE:
Designar o servidor, ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, 
matricula 57203859/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Segmentação de Produtos Turísticos, para responder pela 
Diretoria de Produtos Turísticos, em substituição à titular 
Conceicao Silva da Silva, Diretora de Produtos Turísticos, 
matricula 5080525/2, pelo período de 22 a 26/07/2014, período 
em que a mesma estará afastada pelo motivo de viagem com 
objetivo de acompanhar o cumprimento da agenda de trabalho 
da Chias Consultoria referente à elaboração do plano estratégico 
de turismo em Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2014.
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720673

PORTARIA Nº 366/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 336/2014, publicada no DOE 32.682 de 
11/07/2014 e
Considerando os termos do Processo 2014/252930.
RESOLVE:
Designar o servidor, ROBERTO SOUZA DA CONCEICAO, 
matricula 290831/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, em 
substituição ao titular Leonildes Pires Ribeiro Junior, Gerente de 
Material e Patrimônio, matricula 54192801/2, pelo período de 01 
a 30/07/2014, período em que o mesmo estará afastado pelo 
motivo férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Julho de 2014.
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720703

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 693426
Portaria: 246/2014
Objetivo: Participar de Reuniao com a SETRAN e Comunidade 
local sobre a rota Turística Belém-Bragança
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO FRANCISCO DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETORA 
DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720220

ERRATA DE DIÁRIAS
Portaria: 133/2014
Objetivo: acompanhar o encerramento dos cursos de 
capacitação do programa de Desenvolvimento de Territórios com 
Mineração para gestores e lideranças da região de Carajás com 
apoio da Unidade Administrativa da SEICOM de Marabá, além 
de acompanhar a Secretária Maria Amélia Rodrigues da Silva 
Enriquez, em reunião e agenda de trabalho local.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n°734/92 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54139663/ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA (Assessor Superior II) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720328

Portaria: 134/2014
Objetivo: É acompanhar o encerramento do Curso de capitação 
do Programa de Desenvolvimento de Territórios com Mineração 
para gestores e lideranças da região de Carajás com o apoio 
da Unidade Administrativa da SEICOM de Marabá/PA, além de 
agenda de reuniões de trabalho com parceiros locais.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado ) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 
a 02/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720421

Portaria: 135/2014
Objetivo: De acompanhar a empresa INCENOR Revestimentos 
Cerâmicos, a fi m de prospectar possíveis áreas para implantação 
de uma planta industrial da referida empresa.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037901/MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES (Assessor 
Superior I) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720620

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria: 058/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA        Coordenadora              
58896931    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22663134767920000    0101000000          339030              1.000,00
22663134767920000    0101000000          339036              500,00
22663134767920000    0101000000          339039              500,00
Observação: Destina-se a atender despesas de ponto 
atendimento - situações emergenciais. 
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720638

Portaria: 093/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA        Coordenadora              
58896931    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22663134767920000    0101000000          339030              600,00
22663134767920000    0101000000          339039              600,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto 
atendimento – situações emergenciais.
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA


